АДМИНИСТРАЦИЯ
Муниципального района

    «ЖУКОВСКИЙ РАЙОН»
Калужской области

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

г. Жуков

от  «12»  февраля 2024г.                                                                                              № _68_

 закупок товаров

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 21 декабря 2017 г. N 618

"Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции»  и во испол-

нении письма ФАС России от 29.01.2024 №СП/6211/24 и поручения заместителя Губернатора

Калужской области В.И. Попова от 29.01.2024:

1. Утвердить доклад «Об антимонопольном комплаенсе в Муниципальном районе

«Жуковский район» за 2023 год

2. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте администрации МР

«Жуковский район» в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в течение 5 ра-

бочих дней со дня принятия распоряжения.

3. Контроль за исполнением возложить на заместителя Главы администрации по эко-

номике, инвестициям и управлению муниципальным имуществом М.М. Паршину.

Главы администрации                                                                                          А.В. Суярко

Об утверждении доклада «Об антимоно-

польном комплаенсе в Муниципальном

районе «Жуковский район» за 2023 год

consultantplus://offline/ref=912AC5CD272520FD3659A9778FD51930344D11658EC618E8F3E55F21CD0E44ADD64D5D5D1CF01CE8857A273972P1EAO

Доклад

Об антимонопольном комплаенсе в

Муниципальном районе «Жуковский район» за 2023 год

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 21 декабря 2017 г. N 618 "Об

основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции», в соответствии с

распоряжением Правительства Российской Федерации от 18.10.18 № 2258-р «Об утверждении

методических рекомендаций по созданию и организации федеральными органами исполнитель-

ной власти системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного за-

конодательства», постановлением администрации от 25 апреля 2019 г. №354 «Об утверждении

антимонопольной политики» (в редакции постановление от13.062019 №487).

В целях совершенствования антимонопольной комплаенс-системы по выявлению и пре-

дотвращение нарушений в сфере антимонопольного законодательства администрацией в 2023

году проведены следующие мероприятия:

1. Распоряжением администрации от 18.02.2022 №59 утверждены карты рисков и

плана мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства в дея-

тельности администрации МР «Жуковский район».

2. Уполномоченным подразделением администрации, ответственным за функциони-

рование антимонопольного комплаенса (далее - уполномоченное подразделение), проведен сбор

сведений о наличии нарушений антимонопольного законодательства за предыдущие 3 года: пре-

достережений, предупреждений, штрафов, жалоб, возбужденных дел о нарушении антимоно-

польного законодательства не установлено.

3. Проведен анализ проектов нормативных правовых актов и действующих норма-

тивных правовых актов, разработанных Администрацией на предмет соответствия их антимоно-

польному законодательству, по результатам которого установлено соответствие вышеуказанных

актов антимонопольному законодательству, и принято решение об отсутствии необходимости

внесения изменений в действующие нормативные правовые акты.

4. В течении отчетного периода работала антикоррупционная комиссия, проводился

мониторинг и анализ практики применения антимонопольного законодательства.

5.  В целях повышения квалификации сотрудники администрации прошли обучение

по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации: «Противодействие

коррупции» в «Центре современного образования» Калужской области.

6. Замечаний и предложений от граждан и организаций по вопросам соответствия ан-

тимонопольному законодательству действующих нормативных правовых актов администрации в

2023 году не поступало.

7. Ознакомление муниципальных служащих и специалистов администрации с требо-

ваниями антимонопольного законодательства и антимонопольного коплаенса проводится в виде

инструктажа и ознакомление с основами антимонопольного законодательства при поступлении

(приеме) муниципальных служащих (работников) администрации, в том числе при переводе на

другую должность, с другими должностными обязанностями. Внеплановый инструктаж прово-

дится при изменении действующего антимонопольного законодательства, а также путем доведе-

ния до работников администрации разъяснительных писем ФАС РФ, УФАС по Калужской об-

ласти, а также обзоров судебной практики в сфере антимонопольных нарушений.

8.  В 2023 году проводилась оценка рисков нарушения антимонопольного законода-

тельства, уровень риска нарушения определен как низкий, так как отсутствуют отрицательные

влияния на отношение институтов гражданского общества к деятельности администрации и

должностных лиц администрации по развитию конкуренции, а также вероятность выдачи преду-

преждений, возбуждения дела о нарушении антимонопольного законодательства, наложения

штрафов.

9. Анализ правоприменительной практики при рассмотрении дел в УФАС по Калуж-

ской области за период 2023 года показал, что доводы заявителей на нарушение антимонополь-

ного законодательства не нашли своего подтверждения и действия администрации признаны со-

ответствующими Закону о контрактной системе.

10. Выводы и рекомендации:

а)  проведенная оценка эффективности функционирования антимонопольного комплаенса

в администрации за 2023 год  показала, что разработанные и реализуемые в администрации ме-

роприятия по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства эффективны.

б) продолжить работу администрации по выявлению рисков нарушений требований анти-

монопольного законодательства, их оценке и регулирование по вопросам, находящихся в их ве-

дении.